Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 3/2020 - RTR-CPPD/RTR/IFMT

Cidade  Multicampi (por meio de webconferência)

Data  29-05-2020

Convocação Enviada no email dos membros dos NPPDs

Horário  14 às 17 horas

Local  Por meio de Webconferência

PRESENÇAS

                                          MEMBROS                                                                                    CAMPUS
                                        Anderson Ritela                                                                                 Cáceres
                                        Andréia Rezende da Costa Nascimento                                            Juína
                                        Diego Dias Carneiro                                                                            Rondonópolis
                                        Edelson Silva Duarte                                                                            Octayde Jorge
                                        Welismar Almeida Silva                                                                       Alta Floresta
                                        Epaminondas de Matos Magalhães                                                   Pontes e Lacerda
                                        Fernanda Christina Garcia da Costa                                     Dir. Sist. de G. de Pessoas
                                        Francisco Américo da Silva                                             Avançado de Tangará da Serra
                                        Jaqueline Alencar                                                                    Avançado Diamantino
                                        Laerte Gustavo Piveta                                                                             Sorriso
                                        Marco Antônio Garcia Monteiro                                                     Avançado de Sinop
                                        Nazareno José Manoel Martins                                               Campo Novo do Parecis
                                        Marcos Antonio da Silva                                                                       São Vicente
                                        Mariane Batista de Lima Moraes Brandão Campos                          Várzea Grande
                                        Maurino Atanásio                                                                                  Bela Vista
                                        Patrícia Dias de Morais                                                                 Barra do Garças
                                        Sérgio Cervieri                                          Avançado Guarantã do Norte

ABERTURA

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte reuniram-se, por webconferência, os membros dos NPPDs -
Núcleos Permanentes de Pessoal Docente, para reunião mensal da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD). O presidente da comissão fez uso da palavra agradecendo a presença virtual de todos e deu início aos
trabalhos. Passou-se aos informes gerais, como consta na pauta e iniciou com inclusão de pauta pelos membros,
caso alguém tivesse interesse.  Foi inserido como pauta o documento protocolo N° 23190.000209.2020-31, da Profa.
Poliana F. Almeida, que questiona as remoções de ofício. Passou-se a análise dos questionamentos acerca das
férias, a Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas fez esclarecimentos, em especial, como ficaria o período de férias
durante a pandemia. Explicou-se que se houver reprogramação, pode acarretar a perda de 1/3 de férias e/ou perda de
um período aquisitivo, caso ele esteja com  03 períodos aquisitivos de férias para serem tiradas. Esclareceu-se,
também, que nesse período de pandemia a reprogramação de férias está suspensão, salvo a interesse da
administração. A DSGP irá fazer um orientativo acerca das implicações sobre a reprogramação de férias. Acerca da
solicitação da Profa Poliana Fernandes Almeida, o processo encontra-se na DSGP para resposta, e a mesma irá
responder a solicitação. O NPPD do Campus de São Vicente, encaminhou à CPPD email de um docente do referido
campus, em que o mesmo cita a referida comissão e questiona os prazos de prorrogação de mandato, a CPPD, por ter
sido citada,  respondeu em forma de ofício, direcionado ao docente. Em tempo, a CPPD recebeu o processo Protocolo
nº 23190.000746.2020-81, em que se solicita vaga de sociologia no Campus Bela Vista, com os motivos expostos no
ofício, foi encaminhado o processo ao NPPD do Campus Bela Vista para informações acerca do número de aulas,
quem está ministrando as mesmas, para que possamos responder formalmente ao professor. A avaliação de

desempenho e de estágio probatório já estão disponíveis no SUAP.

PAUTA

1 - Informes Gerais

- Férias docentes e reprogramações;

- Avaliação de desempenho durante a pandemia (procedimentos);

- Avaliação de estágio probatório durante a pandemia (procedimentos);

2 - Ordem do Dia

 - Inclusão de pauta pelos membros:

a) Email do NPPD do campus São Vicente acerca do encaminhamento de um questionamento de um docente sobre a
prorrogação de mandato dos NPPDs e CPPD;

b) RSC - análise acerca do procedimento adotado durante a pandemia;

c) protocolo N° 23190.000209.2020-31 (interessada Poliana F. Almeida);

3 - Deliberações

- Encaminhados os ofícios de respostas aos solicitantes.

ENCERRAMENTO

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, onde eu, Epaminondas de Matos Magalhães lavrei a
presente ata, que segue pelos presentes assinada.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maurino Atanasio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/06/2020 11:55:15.

Anderson Ritela, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/06/2020 10:17:51.

Sergio Cervieri, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2020 13:54:35.

Patricia Dias de Morais, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2020 11:15:44.

Laerte Gustavo Pivetta, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2020 09:51:29.

Diego Dias Carneiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2020 06:44:00.

Francisco Americo da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/05/2020 21:48:29.

Edelson Silva Duarte, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/05/2020 19:03:15.

Marco Antonio Garcia Monteiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/05/2020 11:53:23.

Jaqueline da Silva Alencar, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 21:55:45.

Andreia Rezende da Costa Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 19:29:03.

Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 19:16:15.

Welismar Almeida da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 19:07:15.

Marcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 19:07:14.

Epaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/05/2020 18:55:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59552

4cc27e679c

	Documento assinado eletronicamente por: